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Kuva 19: Sininen kaarikuvio on raaputettu bambutikulla esiin tasaisesta värialueesta.
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ASIOIDEN JÄRJESTYMINEN

Kevät 2013 ja työskentely etenivät vauhdikkaasti.  Vielä en ollut kuitenkaan varannut 
opinnäytetyölleni näyttelytilaa. Taisin ajatella, että teen sen sitten jossain vaiheessa 
kunhan työn tuloksia rupeaa näkymään. Tarkoituksenani oli, että varaisin koulum-
me ala-aulan tai jonkin muun koulun galleriatiloista, jossa voisin esitellä kollaasini 
ensimmäistä kertaa. Opinnäytenäyttelyn jälkeen teokselle voisi hakea näyttelypaik-
kaa jostakin muualta. 

Toukokuussa työni sai taas hyvää tuulta purjeisiinsa, kun Arabian Taideosastoyhdis-
tys tarjosi meille näyttelyaikaa Arabian museon galleriasta syyskuuksi 2013, kolmen 
kuukauden päähän. Arabian Taideosastoyhdistys halusi ystävällisesti tarjota nuorille 
keraamikoille mahdollisuuden näyttelyn pitämiseen galleriassa. He tiesivät entuu-
destaan meidän työhuonekollektiivin ja kutsuivat meidät. Kutsu tuli minulle niin 
täydelliseen aikaan ja näyttelypaikkaan, ettei oikeastaan paremmin olisi voinut käy-
dä. Arabian museossa on esillä kattava osa suomalaisen keramiikan, keramiikkatai-
teen ja koristemaalauksen historiaa, ja minun työni tulisi museon galleriatilaan esille 
kommentoimaan ja myös jatkamaan suomalaisen keramiikkataiteen historiaa. Olin 
innoissani siitä, että taiteen maisterin opinnäytetyöni tulisi niin sopivaan paikkaan 
nähtäville.

Näyttelypaikan ja -ajan saaminen antoi vielä entisestään potkua projektilleni. Tieto 
näyttelyajasta ryhdisti, jämäköitti ja helpotti oloani, sillä nyt avoimella ja suunnitte-
lemattomalla teoksellani oli jonkinlainen raami. Aikaraja, joka tulisi vastaan ja jonka 
vuoksi en voisi loputtomiin pyöritellä käsissäni ääretöntä ja avointa teostani. Päätin, 
että seuraavat kolme kesän kuukautta näyttelyyn asti työstän vain ja ainoastaan kol-
laasia, vain siihen keskittyen, mutta kuitenkin työskentelystä ja kesästä nauttien. 
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Tein tietoisesti päätöksen että vaikka näyttelyyn olikin suhteellisen vähän aikaa, en 
halua stressaantua siitä. Totta kai suuruudenhulluudessani halusin saada koottua 
mahdollisimman paljon kokoa kollaasilleni, mikä tarkoitti satojen osien maalaamis-
ta. Mutta koska maalaamiseni ja työskentelyni perustuu kuitenkin suurelta osin luo-
valle tunnelmoinnille ja vapaalle ajelehtimiselle, en saisi stressailla liikaa, sillä silloin 
menetän työskentelyni ytimen.

Kesäkuun ensimmäisinä päivinä opinnäyteohjaajani Nora Tapper tuli työhuoneelle 
käymään ja keskustelemaan opinnäytetyöstäni. Noran kanssa keskustellessa tuntee-
ni saivat vahvistusta: stressaamiseen eikä suorittamiseen ei saa, eikä kannata, lähteä. 
Noralla oli hyviä neuvoja, ja kirjasin kahvipöydän ääressä käydystä keskustelustam-
me muistiinpanoihini ylös tärkeitä asioita, joita myös ihan oikeasti noudatin työsken-
telyssäni. Ohjeet ovat mielestäni mainioita, ja niitä on hyvä välillä soveltaa elämässä 
muuhunkin kuin vain taiteelliseen työskentelyyn:

”- Jos tulee se sellainen paniikin tunne, ei saa tehdä mitään paniikkirat-
kaisuja. Pitää maata vaikka paikallaan, kunnes se menee vähän ohi

- Joka päivä ei saa tulla työhuoneelle. Siinä vaan huijaa itseään, jos luu-
lee, että se on tehokasta

- Palasia kannattaa jättää myös täysin valkoisiksi. Kaikkea ei saa maala-
ta vain näyttääkseen ahkeralta. Valkoinen tuo väreille happea

- Kirjoita asioita ylös. Teknisiä asioita ja kaikkia asioita. Vaikka et 	
työskentelisikään joka päivä teoksen parissa kun olet työhuoneella, niin 
kirjaa silti mietteitä ja fiiliksiä ylös. ”

							       (N. Tapper, 8.6.2013)
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Kuva 20. Nimi teokselle löytyi työhuoneen historiasta.
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TYÖN NIMEÄMINEN

Näyttelypaikan varmistuttua työni tuntui jo paljon konkreettisemmalta ja ryhdyin 
pohtimaan teokselle nimeä. Kollaasille ei ollut muodostunut edes minkäänlaista 
työnimeä, kutsuin sitä vain keramiikkakollaasiksi.

Teoksen nimeäminen tuottaa minulle usein ylitsepääsemättömiä vaikeuksia. Tunnen, 
että en löydä hyviä sanoja, jotka kuvaisivat oikealla tavalla pyrkimyksiäni, enkä mil-
lään osaa sanallistaa sitä, mistä työssäni on kyse.
 
Toisaalta myös inhoan jättää töitäni nimettömiksi, koska teoksen nimi antaa kuiten-
kin edes jonkinlaisen vinkin kohti taiteilijan ajatuksia, vaikkakin lopulta jokainen 
katsoja tekee oman tulkintansa teoksesta. Usein viime hetkillä, kun teokseni on vielä 
vailla nimeä, olen pyytänyt ystäviltäni apua teoksieni nimeämiseen. Olen kertonut 
heille mistä työssäni on kyse ja heidän heittelemistään nimiehdotuksista olen vasta 
löytänyt sen, mitä itse en osannut sanallistaa. Minua tämä nimeämisongelmani har-
mittaa ja vähän hävettääkin. Mielestäni on tyhmää ja outoa, etten osaa viedä teoksia-
ni itse loppuun asti yksin ja ilman apua. 

Haastatellessani Oiva Toikkaa kysyin häneltä hänen teostensa nimeämisestä ja töiden 
nimien merkityksestä yleensäkin. Mielestäni Toikan teosten nimet ovat ihania, ne 
sisältävät tarinan ja tunnelman. Toikka kertoo teostensa nimien tulevan yleensä ex 
tempore, työskentelyn sivutuotteena, mutta joskus hänkin joutuu miettimään nimiä 
enemmän.

”Monasti saattaa olla että se nimen keksiminen on yhtä vaikee ku se ite 
työkin. Tai vaikeempikin. Mulla on sellanen tunne, että ne on helposti 
tullu mutta jotkut kyllä vaatii pitemmänkin pohtimisen. Mutta ei varsi-
naista niinku äheltämistä, minusta on kiva miettiä. Tykkään sanoista ja 
sanomista. Aina mä luotan siihen, että nimet löytyy. Se on mulle hyvin 
inspiroiva alue.

Saattaa olla että nimi on ensimmäisenä, tai sit saattaa olla että nimi ei 
tuu sitten millään. Mutta ei mulla mitään metodeja siihen oo, en mä nii-
tä mitenkään etsi. Tyynyyn nojaten sitten niitä mietin ja kritisoin. Van-
hat lastenaikaiset lorut, ja kaikenmaailman jutut. Jopa virsiä mä niinku 
vatvon ja arvostelen. Enkä mä muista mun kaikkien töitten nimiä. Jos-
kus voi olla hyväkin nimi jollain työllä, ja sit se vaan häipyy ja täytyy 
keksiä uus.” 

							       (O.Toikka, 3.6.2013)
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Yllätyksekseni en ehtinytkään tällä kertaa ahdistua teokseni nimeämisestä. Vastoin 
odotuksiani, nimeämisen kanssa kävikin tällä kertaa toisin. Fanfaari-nimen löysin 
itse, helposti ja vailla nimeämistuskia, täydellisenä ja valmiina. 

Työhuoneyhteisömme nimittäin sijaitsee Keravan Saviolla, vanhassa kumitehtaas-
sa, Klondyke-talossa. Rakennuksen kumitehtaan jälkeinen historia on vaiheikas ja 
värikäs: Aivan 1990-luvun alussa punatiilirakennuksessamme toimi hetken aikaa 
sisähuvipuisto Fanfaari, joka ajautui konkurssiin oltuaan vajaan vuoden avoinna. 
Rakennuksen sisätiloissa on kuitenkin vieläkin jäljellä huvipuistosta muistuttavaa 
rekvisiittaa kuten sisävuoristoradan kappaleita ja valokylttejä tyhjissä halleissa. Olem-
me säilyttäneet työhuonekäytävällämme huvipuiston vanhan opastekyltin (kuva 20) 
ja eräänä päivänä kävellessäni kyltin ohi ja jälleen kerran sitä katsoessani, tajusin heti 
miten nimetä teokseni: kollaasini oli Fanfaari!

 
Fanfaari on hyvä sana ja sopii teokselleni: sen merkitys on iloinen ja positiivinen. 
Fanfaari-sanassa on iloa ja juhlatunnelmaa, sillä se tarkoittaa riemusoittoa, joka ei voi 
olla harmaa tai pitkäveteinen. Fanfaari-sana yhdistyy myös loistavasti paikkaan, jos-
sa teokseni on valmistunut. Työhuoneeni on minulle tärkeä paikka ja sen erikoinen 
historia on myös merkittävä osa työhuoneen olemusta. Klondyketalon vanha tehdas-
miljöö on inspiroiva ja sopiva paikka ateljee-tiloiksi.

Minun Fanfaari-teokseni on fanfaari väreille, ilolle ja koristeille. Se on myös fanfaari 
kovia kokeneille, urheille sähkökeramiikkaosille. Erikokoisista kappaleista koostuva, 
muodoissaan nouseva ja laskeva kollaasini on kuin iloisen sekapäisen orkesterin soit-
tama riemuntoitotus.
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Kuva 21. Näkymä työhuoneeseen ovelta katsottuna.
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TYÖHUONE

Löysimme ja vuokrasimme jaetun työhuoneemme (kuvat 21 ja 22) kollegani Mari 
Paikkarin kanssa Klondyketalon taiteilijayhteisöstä kaksi ja puoli vuotta sitten. Tai-
teilijaporukkamme on vuokrannut rakennuksen eteläsiivestä pitkän käytävän (kuva 
23 ja 24), jonka varrella erikokoiset työhuoneet ovat. Tällä hetkellä taiteilijakäytäväl-
lämme työskentelee 14 taiteilijaa taiteen eri aloilta. Yhteisöstämme on muodostunut 
muutamassa vuodessa minulle ja luovalle työlleni tärkeä ympäristö. Vaikka käytäväl-
lämme työskentelee hyvin erilaisia tekijöitä puupiirtäjästä keraamikkoon, ja ikähai-
tari on parikymppisestä eläkeläiseen, meitä kaikkia yhdistää sama ammatinvalinta ja 
intohimo tekemiseen. Vaihdamme kuulumisia ja ajatuksia, kannustamme ja keskus-
telemme. 

 ”Kukaan ei ymmärrä toista sydämestään metsurin työtä tekevää niin 
kuin toinen metsuri. Heillä on erityinen suhde metsään ja työvälineisiin-
sä. He tietävät, miltä kaadettu mänty tuoksuu, miten talvinen aurinko 
siivilöityy oksistossa ja miltä hien ja nuoskalumen kastama vaate tuntuu 
iholla. He voivat keskustella puun hinnan kehityksestä, sahausten aika-
tauluista, työergonomiasta ja telaketjuöljyjen ominaisuuksista ilman 
pitkällisiä taustaselvityksiä. Samoin kuvataiteilijoilla on monia käytän-
nöllisiä, materiaalisia, fyysisiä ja psyykkisiä aiheita, joista on helppo kes-
kustella vain samaa työtä tekevien kanssa.” 

							       (Houessou 2010, 102)

Minulle oman työhuoneen perustaminen ja kouluympäristöstä lähteminen oli suuri 
muutos, joka on vaikuttanut merkittävästi käsitykseeni taiteellisesta työskentelystä, 
sekä lisännyt itsevarmuutta tekemiseeni. Eri taiteen alojen tekijöiden ja tekniikoiden 
yhdistelmä käytävällämme on avartanut käsitystäni taiteilijuudesta ja lisännyt kiin-
nostustani muihinkin materiaaleihin. Miellän itseni keramiikkataiteilijaksi, mutta 
tiedostan ja ymmärrän koko ajan paremmin, että halutessani voin jatkaa taidettani 
myös muille materiaaleille. Kuvani itsestäni taiteilijana avartuu koko ajan, kun näen 
mielenkiintoisia materiaaleja ja tekniikoita ympärilläni. Minun ei aina tarvitse pitäy-
tyä vain ja ainoastaan keramiikassa, koska se on materiaali jota olen opiskellut. 

Ennen omaa työhuonetta en oikeastaan edes tajunnut, miten tarpeellista oma tila 
ja hiljentyminen minulle on. Koulun keramiikkatiloissa työskennellessäni minulla ei 
ollut omaa selkeää fyysistä tilaa, johon sulkeutua, olin aina jollakin tavoin ihmisten 
ympäröimänä. Nykyään ymmärrän että työskennellessäni minun on hyvä olla yksin. 
Voin sulkea fyysisen huoneeni oven, ja samalla suljen ajatuksissani oven ulkomaail-
maan ja siihen liittyviin ajatuksiin. Tiedän, että kukaan ei tule minua keskeyttämään.  
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”Vaahteramäen Eemeli ajattelee vähän mutta saa aikaan paljon. Vers-
tashuone täyttyy veistoksista. Ulkomaailman silmissä tilanne ehkä näyt-
tää rangaistukselta ja eristykseltä. Eemelin kannalta se mahdollistaa 
tekemisen ja keskittymisen. Puukolla veistäminen sujuu ripeästi kun 
työskentelyä ei katko työhuoneen ulkopuolisten asioiden miettiminen. 
Työhuoneesta, jonka ovi on suljettu, tulee pyyteettömän tekemisen tilaa 
- olkoonkin, että ovi on säpissä.” 

							       (Siukonen 2011, 83)

Tärkeää on kuitenkin ymmärtää ja painottaa, että vaikka sulkeudunkin yksin huo-
neeseeni työskentelemään, tarkoitukseni eikä haluni ole kuitenkaan mielenosoituk-
sellisesti eristäytyä. Työhuoneessani työskennellessä yritän teoksillani tuoda näky-
väksi sen, miten minä maailman näen, jotta joku muukin voisi sen kenties teokseni 
kautta kohdata samankaltaisesti.

”Ja vaikka maalaustapahtuma tyypillisesti tarkoittaa yhden ihmisen 
työskentelyä työhuoneellaan yksin, tämä ei tarkoita maailmasta eris-
tyneisyyttä, muiden ihmisten olemassaolon hylkäämistä tietoisuudesta 
(ja tiedostamattomasta). Pikemminkin työhuoneen tapahtumasta voisi 
puhua maailman ja toisen kohtaamisen prosessina.” 

						      (Pitkänen-Walter 2006, 57)

Työhuoneen seinät ovat ikään kuin kohtu tai kuori, joka suojelee syntyvää, näkyväk-
si tulevaa teosta liian aikaiselta kohtaamiselta ulkoisen maailman kanssa. Varsinkin 
uutta teoskokonaisuutta aloittaessa oloni on alkuun arka, melkein heiveröinen, teos 
on vasta tuloillaan minusta ulos. Tätä vaihetta haluan tietoisesti suojella. En päästä 
ulkopuolisia, edes kollegoitani, näkemään tai kommentoimaan teoksiani, koska oloni 
on vielä epävarma tuotoksistani. Haluan olla ensin täysin varma mitä mieltä niistä 
itse olen.
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Työhuoneen merkitys on minulle tärkeä. Jo pelkästään siksi, että se olemassaolollaan 
mahdollistaa työskentelyni. Keramiikka materiaalina vaatii työskentelytilalta paljon, 
sitä on mahdotonta tehdä siististi kotioloissa, keittiön pöydän kulmalla. Ennen kaik-
kea työhuoneesta on muodostunut minulle paikka, jossa pystyn hidastumaan ja hil-
jentymään, tutkimaan havaintojani ja tuntemuksiani maailmasta, itsestäni ja ”matkan 
varrelta”. 

”Usein taideteosten ajatellaan syntyvän taiteilijan työhuoneella. Tosi-
asiassa se on vain paikka toteuttamiselle, jos sitäkään. Itse syntyminen, 
rakentuminen ja kehittyminen vaikuttavat tapahtuvan jossain elämisen 
ja työskentelyn, loppusiivouksen ja sisään hengityksen välissä. Prosessi 
on käynnissä jatkuvasti.” 

							       (Houessou 2010, 120)

Kuva 22. Työpöytäni ikkunan ääressä. Ikkunasta on hauska katsella työhuoneen ohi 
kohti itää kulkevia pitkiä tavarajunaletkoja. 
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Kuva 23.  Taiteilijakäytävämme. Työhuoneet sijaitsevat käytävän molemmin puolin.
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Kuva 24. Työhuonekäytävän kahvittelutilan perältä aukeaa 
lastauslaituri rakennuksen aurinkoiselle eteläseinustalle.
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KESÄPARATIISI

Kesästä Saviolla opinnäyteteoksen parissa työskennellen muodostui oikea kesäpara-
tiisi. Järjestin elämäni niin, että pystyin halutessani viettämään työhuoneella muuta-
mia päiviä putkeen, pelkästään työskentelyyn keskittyen. Pyrin siihen, että Saviolla 
ollessani minulla ei ollut mihinkään kiire. Vanhan tehdasalueen hiljainen yksityisyys 
tarjosi mahdollisuuden kiireettömyyteen, omaan tilaan ja eristäytymiseen nykymaa-
ilman ärsykkeistä. 

Usein jäin työpäivän jälkeen Saviolle yöksi. Huoneessamme on sänky, joka toimittaa 
päivisin sohvan virkaa muhkeine tyynyineen (kuva 28). Pötköttelen sängyllä useita 
kertoja työpäivän aikanakin lukien, tai vain silmät kiinni leväten työskentelystä, ja 
sitä kuitenkin jollakin tavalla myös miettien. Lepotauot ovat tärkeitä, ne rytmittä-
vät päivää. Usein kaivatessani taukoa lähden työn äärestä ja työhuoneesta kuitenkin 
kokonaan pois, usein käytävämme pitkän kahvipöydän ääreen. Selkeä siirtyminen 
pois työskentelyn tilasta, myös fyysisesti, antaa täysivaltaisemman tauon työstä.

Työhuoneella heräsin aamuisin aikaisin aurinkoon, joka kesäisin tulvii vanhoista 
tehdasikkunoista huoneeseen sisään (kuva 25 ja 27). Työhuoneella olemiseeni kuului 
aamu-urheilu: heti herättyäni pyöräilin Keravan maauimalaan aamu-uinnille. 
Uintitreenistä ja kylmästä suihkusta heränneenä ja virkistyneenä pyöräilin takaisin 
Saviolle aamiaiselle. Suoraan käytävämme keittiötilasta (kuva 24) aukeaa lastauslaituri 
rakennuksen eteläseinustalle. Lastauslaituri on ehdoton apu taiteilijalle tavaroita ja 
teoksia kuljetettaessa, mutta samalla se toimii myös yksityisenä aurinkoterassinamme 
sään salliessa. Vastapäätä eteläseinustaa ei ole rakennuksia tai liikennettä, vain pieni 
metsätilkku. Aamuisin tapanani olikin avata lastauslaituri itselleni aamiaisterassiksi, 
jolla oli levollista istua auringossa kahvia juoden, vastapäistä metsää rauhassa 
tuijotellen ja pikkuhiljaa työskentelyyn orientoituen. Koska minulla ei ollut mihinkään 
kiire, annoin tekemisen halun kasvaa pikkuhiljaa aamurutiinejani suorittaen. Join 
kahvia ja luin kirjaa, tiskasin astiat, siivoilin keittiötämme hiukan, letitin hiukseni, 
ja vasta kun työskentelyn haluni oli yltynyt tarpeeksi vahvaksi, annoin itseni asettua 
työpöydän ääreen ja aloittaa maalaamiseen liittyvät toimet.
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Kuva 25. Aamun valo osuu työhuoneen seinälle.
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Posliinimaalauksessa on paljon teknistä järjestelmällisyyttä, erilaisia rutiineja, joita 
tulee toistettua kerta kerran perään. Pidän näistä rutiineista suunnattomasti. Vaik-
ka olen jo siirtynyt  työpöydän ääreen, täytyy minun tehdä monta pientä askaretta 
ennen kuin pääsen itse maalaamiseen käsiksi. Vaikka nämä toimet tuntuvat pieniltä, 
jopa vähäpätöisiltä askareilta, ovat ne tärkeitä. Niistä on muodostunut minun omia 
henkilökohtaisia rituaalejani. 

Ensin otan esiin puhtaan kaakelilaatan, jonka pyyhin liinalla pölystä  puhtaaksi. Laa-
talle asetan pipetillä muutaman tipan valitsemaani öljyä, johon hierrän palettiveitsellä 
varovasti ja huolellisesti valitsemani väripulverin. Näin saan aikaiseksi maalausvärin. 
Värin sekoittamisen jälkeen valitsen monista vaihtoehdoista vielä sopivan piirtimen 
tai siveltimen, täytän vesi- ja tärpättikupit, pyyhin maalausalustan ja maalattavan esi-
neen liinalla, järjestän tarvikkeet sopiville etäisyyksille toisistaan ja vasta sitten pää-
sen maalaamaan (kuva 26). En aikaisemmin ole juurikaan ajatellut näiden toimien 
arvoa, mutta luettuani muiden taiteilijoiden työskentelystä ryhdyin ymmärtämään 
omaa toimintaani paremmin. Opin arvostamaan näitä pieniä askareitani.

Kuva 26. Tarvittavat työvälineet järjestyksessä maalaamista varten.
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”Tämä valmistautuminen taiteelliseen toimintaan on olennainen osa 
prosessia. Sen aikana ajatukset, assosiaatiot, mielikuvat ja kuvalliset ja 
kielelliset yhtymäkohdat järjestäytyvät niin, että varsinaisen työskente-
lyn voi luontevasti aloittaa. Kuvan tekeminen alkaa useimmiten jonkin-
laisella valmistautumisella. Aamuinen työhuoneen siivous ja järjestely 
kuuluu monen taiteilijan aloittamisen rituaaleihin. Ajattelua availlaan 
pienimuotoisella tekemisellä, keskeneräisten teosten katselulla. Työhuo-
neen ulkopuolisesta elämästä pitää ensin jollain tavalla päästä irti ja 
asettua taiteellisen prosessin ajatusmaailmaan. Toisaalta keho täytyy 
saada valmiustilaan, tarpeeksi herkäksi, tarpeeksi energiseksi, jotta työ 
voi alkaa.” 

							       (Houessou 2010, 122)

Kun viivyn Saviolla ja työn äärellä pitempään, pääsen asettumaan parhaiten luovaan 
rytmiini. Minun ei tarvitse välittää ulkomaailman rytmistä lainkaan. Olemiseni hil-
jenee ja hidastuu työskentelytapani vaatimaan tahtiin. Usein maalaan pitkiä, keskitty-
neitä sessioita itseni lähes uuvuttaen, jonka jälkeen pitempi tauko on tarpeen. Tauko 
voi kestää muutamankin tunnin, jonka aikana en tietoisesti ajattele työtäni ollenkaan. 
Teen ruokaa tai keitän kahvia, luen kirjaa, seurustelen työhuonetovereiden kanssa tai 
otan päiväunet. Kun tunnen oloni levänneeksi, palaan taas työn ääreen. Työskentely-
ni alkaa taas uuden värin sekoittamisella kaakelilaatalle ja niin edelleen. 

Huomasin kesän aikana myös kuinka tärkeää on lähteä työn ääreltä hyvissä ajoin 
kokonaan pois, kun on vielä hyvällä tuulella. Jos pitkitän työskentelyäni liikaa, väsy-
tän vain itseni. Jos lähden työhuoneeltani pois väsähtäneenä ja viimeisiin maalauk-
siin tyytymättömänä, voi takaisin palaaminen seuraavalla kerralla olla hankalampaa. 
Työn äärestä pitää lähteä sellaisissa tunnelmissa, että on tyytyväinen ja iloinen, halu-
kas jatkamaan työn parissa seuraavallakin kerralla.

”Savio hiljenee. Lentokoneetkaan ei lennä tästä yli (niin usein aina-
kaan). Mä hipsin hammaspesulle ja pujahdan makuupussiin. Nautin, 
tuntuu ihan kuin olisin kaukana, vaikka jossain saaressa mistä mua ei 
saa tavoitettua. Olen ihan itsekseni mun salaisessa paikassa.”

					   
					     Ote työskentelypäiväkirjasta 12.6.2013
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Kuva 27. Aamuisin työhuoneella herää ikkunoista tulvivaan valoon. 
Herätyskello on tarpeeton.
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Kuva 28. Kesäöisin Saviolla voi nukkua ikkuna auki ja kuunnella ulkoa kantautuvia 
ääniä.
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KESKITTYMINEN

Keskittyminen työskentelyyn on sitä aikaa, jolloin en pakene mitään, itseäni aina-
kaan. Samaan aikaan en pakene, ja kuitenkin pakenen: työskennellessäni pakenen 
ulkoista maailmaa itseeni. Tunnen olevani olemassa ja hyvin paikallani. En missään 
muualla, vain siinä tapahtuvassa hetkessä.

Ensin, kun maalaan pikkutarkkaa ja koristeellista, en ajattele muuta kuin syntyvää 
viivaa. Tuijotan kavaletilla olevaa kappaletta ja keskityn vain siihen. Keskityn viivan 
täydellisesti paikalleen saamiseen. Saatan laskea mielessäni piirtämieni viivojen tai 
pisteiden määrää monotonisesti samalla kun kappale pyörii kavaletilla siveltimeni tai 
piirtimeni alla: ”1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9…1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,” …ja niin edelleen. Jossain 
vaiheessa ajatukset irtaantuvat työstä ja lähtevät vaeltelemaan omia reittejään. Tässä 
vaiheessa en osaa enää sanallistaa tai muutenkaan kertoa, mitä ajattelen. Oloni on 
kuitenkin keskittynyt ja miellyttävän rentoutunut samaan aikaan. Itse nimitän tätä 
olotilaa mekaaniseksi, meditatiiviseksi monotonisuudeksi: tunnen kuinka kiireisiin, 
ihmismassaan ja sirpaleisiin tapahtumiin hukkaamani osat ja palaset omaa itseäni 
kokoontuvat taas minuksi ja kuulen taas oman aidon ääneni pääni sisällä, mielessä-
ni. Kirjailija Gabriel García Márques kuvaa mielestäni hyvin tätä olotilaa kirjassaan 
Sadan vuoden yksinäisyys:

Eversti otti kahvimukinsa, palasi verstaaseensa ja laski peltipurkissa 	
säilyttämänsä kultaiset kalat. Hän unohti naisen, hän unohti kaikki 
naisensa. Kaloja oli kaikkiaan seitsemäntoista. Päätettyään lakata myy-
mästä niitä hän sai valmiiksi kaksi päivässä, ja kun niitä oli kaksikym-
mentäviisi, hän sulatti ne ja aloitti alusta. Hän teki työtä koko aamun 
keskittyneenä, mitään ajattelematta, huomaamatta että kymmenen 
maissa sade tiheni ja joku juoksi verstaan editse kehottaen sulkemaan 
kaikki ovet, ettei talo hukkuisi vedenpaisumukseen. Hän ei edes huoman-
nut olevansa olemassa ennen kuin Ursula toi hänelle lounaan ja 	
sammutti valot.” 

						      (García Márques 1967, 266)

Kuten kertomuksen eversti, minäkään en välillä muista olevani olemassa, kun keski-
tyn työskentelyyni. Nautin työskentelyni mekaanisesta toistuvasta rytmistä. Kadotan 
itseni maailmasta hetkeksi ja sulkeudun itseni ja ajatusteni pariin. Minun ei tarvitse 
olla missään eikä kenellekään.
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”Nora kysyi että mitä nämä palaset ja pinot mulle on, mitä ne edustaa… 
Olen miettinyt sitä ja nyt musta tuntuu että ne on mun tarinoita. Kun 
maalaan ja sommittelen, sepitän päässäni koko ajan tarinoita. Tänään 
maalasin raidoitusta ja ajattelin pyjamaa. Kun raaputin väripinnasta 
esiin kolmiomuotoja, mietin vuoria ja karkureissuja. Tein tänään myös 
talo-symboleja ja pilvenpiirtäjiä. Kun paloja kokoaa päällekkäin, tari-
nan palaset muodostaa pidempiä stooreja. Niissä esiintyy hahmoja, tilo-
ja, tunnelmia, maisemia, aikakausia… Kaikkea mahdollista. ”		
					   

					     Ote työskentelypäiväkirjasta 12.6.2013

Kuviot ja niiden maalaaminen ovat minulle oma, itse kehittämäni kieli, jolla ker-
ron erilaisia tarinoita. Tarinoistani siirtyy maalauksiini erilaisia symboleja abstrak-
teiksi kuvioiksi: ovia, portteja, vuoria, pilviä, horisontteja, ulappaa, auringonsätei-
tä, myrskyjä, kaltereita… Samalla kun luon näitä kuvioita posliinin pintaan, syntyy 
mielikuvituksessani kertomuksia ja tunnelmia. Maalatessani kuulen myös erilaisia 
äänimaailmoja ja sanoja, jopa lauseita ja vuorosanoja, mielessäni. Esittävää kuvaa en 
oikeastaan osaa tai haluakaan maalata. Minä kuitenkin tiedän mitä abstraktit kuvioni 
tarkoittavat. Haluan myös jättää katselijalle keksimisen vapauden. ”Taideteoksen voi 
antaa tulla myös salattuna vastaanotetuksi” (Pitkänen-Walter 2006, 29). Haluan, että 
töissäni on samaan aikaan tietynlainen salaisuus ja yllätyksen mahdollisuus läsnä.

”Kun maalasin punaisella, raidoitin posliineja tärpätillä notkistetulla 
värillä, ajattelin merimiehiä. Sellasia ruskeita ja terveitä. Vähän niinku 
Jacques Cousteaun miehistöä. Samoihin ajatuksiin mahtui kaikki napa-
jäätiköltä paahtavaan kuumuuteen keskellä valtamerta. Suuret valtame-
rilaivat ja vanhat tynnyrit, joihin kaloja on lastattu satamassa. Hassua, 
miten yksi punainen raita voi sisältää kaiken sen.”

					     Ote työskentelypäiväkirjasta 26.6.2013
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Kuva 29: Oiva Toikan Vuosikuutioveistos, 1990. 
Paperipainotekniikat, valu, hionta. 

Koko: 73,5 x 32 x  133cm
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Kuva 30: Keskeneräisiä kappaleita työpöydällä.
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Työskentelyni ollessa kiivaimmillaan oli työpöydälläni satoja erikokoisia kesken-
eräisiä kappaleita (kuva 30). Kaikissa eri värejä ja eri kuvioita. Koristepoltosta tul-
leet maalatut kappaleet ladoin aina sattumanvaraiseen järjestykseen päällekkäin ja 
vierekkäin, niin ja näin, miten ne nyt sattuivat vaan pysymään kasoissa ja pinoissa. 
Fanfaarin kappaleiden eri väri- ja kuvioyhdistelmät muuttuivat koko ajan, lisäänty-
en ja muokkautuen, kuin kaleidoskooppi. Kun nostin yhden kappaleen kavaletilleni 
maalattavaksi, huomasin pinossa jo seuraavan kiinnostavan kappaleen. Työskentely-
ni oli kappaleiden edestakaisin nostelua ja siirtelyä sivupöydältä maalausalustalle ja 
takaisin, välillä koristepolttoon ja taas takaisin sivupöydälle. 

Työskentelylleni on ominaista vaihtelun halu ja rytmikäs hyppely tekniikasta ja maa-
lattavasta kappaleesta toiseen. Mitä enemmän maalasin kappaleita, sitä helpommaksi 
se myös kävi maalattavien kappaleiden ja koristelukerrosten lisääntyessä työpöydäl-
läni. Työskentelyn edetessä sain myös enemmän itsevarmuutta työni suhteen. Näin 
päivä päivältä sivupöydälle kokoamistani värikkäistä pinoista muodostuvan enem-
män ja enemmän visioni mukaisen teoksen. 

"Pikkuhiljaa värien ja väriyhdistelmien kirjo kasvaa, ja haluamani sat-
tumanvaraisuus lähtee toimimaan."

					     Ote työskentelypäiväkirjasta 4.7.2013

Pystyn käyttämään työskennellessäni niin paljon erilaisia koristelutekniikoita, että 
minun on vaikea kyllästyä maalaamiseen. Kun olin koristellut jollakin tekniikal-
la niin, että sain siitä tarpeekseni, vaihdoin vain tekniikasta toiseen ja inspiroiduin 
aina uudelleen erilaisista tekotavoista. Saman työpäivän aikana pystyin maalaamaan, 
tuputtamaan, rapsuttamaan, piirtämään, laveeraamaan, suttaamaan, pyyhkimään, 
rajaamaan, lakkaamaan, kultaamaan ja vaikka mitä ja kokeilemaan kaikkea erikseen 
ja sekaisin.
 
Yksittäistä kappaletta maalatessani saatoin sillä hetkellä miettiä ja suunnitella miten 
polton jälkeen kuviota tulisin jatkamaan, mitkä tekniikat tai värit sopisivat jo teh-
tyyn kuvioon. En kuitenkaan kirjannut näitä mietteitä mihinkään ylös, ja useimmiten 
kävikin niin että olin polton jälkeen jo unohtanut suunnitelmani tai olin keksinyt 
uusia houkuttelevampia ideoita. Usein kävi niin, että väripaletillani oli edellisen kap-
paleen jäljiltä jokin herkullinen väri tai tekniikka valmiina, ja halusin jatkaa tällä ins-
piroivalla tekniikalla myös muihinkin kappaleisiin. Aikaisemmat suunnitelmani siis 
unohtuivat ja tilalle tuli uusia.
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Toisinaan melkein harmitti, kun piti valita kaikista hyvistä ideoista vain se yksi tapa 
jolla jatkaa kuvioita. Mielessäni saattoi olla monia tapoja joilla viedä kuvioita eri 
suuntiin, ja niistä oli valittava vain yksi joka johdatti taas uusiin ajatuksiin. Ja koska 
jokainen kappale oli täysin uniikki yksilönsä, ei minulla ollut samanlaista kappalet-
ta, johon tehdä vaihtoehtoisia kuviointeja. Hetken intuitio ratkaisi siis täysin, mihin 
suuntaan kappale lähti kulkemaan. Työskentelyni olikin kuin kulkemista polulla, jos-
ta risteää monia uusia polkuja, joista risteää taas monia uusia polkuja ja niin edelleen. 
Näitä polkuja ei vain ollut mahdollista palata taaksepäin, sillä posliinimaalauksessa 
tehtyjä suunnanmuutoksia ei koristepolton jälkeen saa enää kumottua.

Loppukesästä otin käyttöön myös ns. "jäähyboksin", laatikon johon säilöin valmiit 
kappaleet. Halusin välttää ylityöstämistä. Kun kappale oli minusta valmis, eli olin 
sen olemukseen ja tunnelmaan tyytyväinen, laitoin sen pahvilaatikkoon, josta en sitä 
enää nähnyt. Näin en huonoina hetkinä ja väsyneinä tunteina voinut sitä enää sotkea 
ja pilata kappaletta. Joskus väsyneenä tai huonompana päivänä arviointikyky voi olla 
heikompi,  ja aina ei muutenkaan synny niin timanttista tulosta. Jäähyboksilla siis 
suojelin onnistuneita kappaleita itseltäni. 

Jos minulla oli tunne, etten ollut aivan varma tai tyytyväinen maalaamisiini, jätin 
kappaleen työpöydälleni yön yli enkä laittanut sitä vielä koristepolttoon. Näin pystyin 
seuraavana työpäivänä tarkastelemaan maalaamisiani tuorein silmin. Toisinaan kap-
pale läpäisi seulani ja pääsi seuraavaan polttoon, mutta toisinaan päätin pestä maa-
laukset pois ja laitoin kappaleen odottamaan uutta inspiraation hetkeä sivupöydälle.

Jäähyboksi oli toimiva ratkaisu myös siinä, että koska en koko ajan nähnyt jo maa-
laamiani kuvioita työpöydällä, en jämähtänyt niihin. Koristelemiani kappaleita oli 
jo niin paljon, etten millään voinut muistaa maalaamiani kuvioita jos ne eivät olleet 
näkyvillä. Minun oli helpompi luoda aivan uusia kuvioita ja väriyhdistelmiä kun ei 
ollut materiaalia mistä luntata.
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"Työskentelyyn on löytynyt kesän aikana rutiini. Rutiineilla tarkoitan 
mm. sitä, että tiedän miten saada työskentely käyntiin, vaikka inspiraa-
tion liekki ei sillä hetkellä aivan polttavasti korventaisikaan. Usein aloi-
tan toistamaan jotain kuvioita, johon olen aikaisemmassa palassa ollut 
tyytyväinen. Toistan kuvion eri värillä erimuotoiselle palikalle, mutta 
yleensä aina matkan varrella kuvio muokkaantuu sen hetkisen idean 
mukaan. Eli aloitan samasta, mutta päädyn aina johonkin uuteen. 
Aloittaessani työskentelyn minulla ei tarvitse olla mikään ruudinkeksi-
jäfiilis, vaan se tulee työskentelyn kautta. Kappaleita on jo niin paljon 
sivupöydällä, että sattumanvaraa käyttämällä onnistun. Kesti pitkään 
ennen kuin pääsin tähän tilanteeseen."

					   
					     Ote työskentelypäiväkirjasta 20.8.2013

Kesällä maalatessani Fanfaarin osia ajattelin vilpittömästi, että toteutin kollaasia 
vailla mitään rajoituksia, että annoin itselleni luvan toteuttaa teokseni sattumanva-
raisesti ja suunnittelematta, "tehden mitä vain huvitti". Jälkikäteen työskentelyäni 
tutkiessa huomaan, että työni oli jo alun alkaen tekniikoissaan ja materiaaleissaan 
hyvin rajattu. Päätinhän esimerkiksi pysytellä pelkästään keramiikassa ja sen koriste-
lutekniikoissa. En yhdistänyt teokseeni muovia, kipsiä, puuta, lasia tai mitään muita-
kaan materiaaleja, vain keramiikkaa. En päätynyt maalaamaan kappaleita akryyli- tai 
automaaleilla, en koristellut niitä tusseilla, teipeillä tai puuväreillä. Olin tehnyt tämän 
materiaalirajauksen alitajuisesti, tiedostamattani. Jälkikäteen tarkasteltuna rajaus oli 
hyväksi, sillä jos minulla olisi ollut kaikki maailman materiaalit ja tekniikat ulottuvil-
lani, teoksestani olisi luultavasti tullut sotkuinen eri tekniikoiden harjoittelukenttä. 
Teos olisi levinnyt kokeiluissani joka suuntaan ja jäänyt hajanaiseksi. 

Tiukka rajaus materiaaleissa mahdollisti mielestäni onnistuneesti sattumanvarai-
suuden käytön. Vapauden, josta pystyin nauttimaan. Alitajuisesti olin siis rajannut 
teokselleni sen leikkikentän, jossa minun taitoni ovat: erityisosaamista ja -työväli-
neitä edellyttävät keramiikan ja koristemaalauksen. Jos olisin käyttänyt kierrätettyjen 
keramiikkakappaleiden pintaan vaikkapa tusseja ja akryylimaaleja, olisi työskentely-
ni ollut lähempänä sellaista, mitä kuka tahansa voisi tehdä. Tiedostamattani halusin 
opinnäytteessäni välttää sitä, ja käytin pelkästään tekniikoita, joiden kanssa työsken-
nellessä olen itsevarma ja joissa tunnen olevani vahvoilla. Fanfaari-teoksen halusin 
toteuttaa itsevarmasti, taitamillani tekniikoilla. 



70

KOOTTAVA TEOS

Opinnäytettä suunnitellessani tiesin jo alusta alkaen, että haluan tehdä ison koriste-
maalatun veistoksen. Halusin teokseni olevan mahdollisimman suuri, jotta posliini-
maalauksilla ja koristeilla olisi voimaa. Pelkäsin posliinimaalauksen jäävän muuten 
liian pikkusieväksi ilmaisuksi.

Käytännön toteutuksessa ison osan saneli työhuoneemme uunin koko, jonka sisä-
mitat ovat 35x35x50cm. Kovin isoja kiinteitä kappaleita siellä ei mahdu polttamaan, 
joten ainoa ratkaisu oli koota iso veistos pienemmistä osista.

Kollaasi kiinnosti minua muutenkin ensimmäisistä suunnitelmistani lähtien. Läpi 
historian keramiikkaa on käytetty eri tarkoituksiin kollaasimaisesti, juurikin mate-
riaalin rajoitusten takia: jos haluaa saada isoa aikaiseksi, se on helpointa ja käy-
tännöllisintä koota se pienemmistä osista. Lasin ja keramiikan tekniikoissa on siis 
luonnollista, että isokokoinen teos kootaan pienemmistä kappaleista. Tästä ehkä 
yksinkertaisimpana esimerkkinä on tavallinen punasavinen rakennustiili, josta 
kokoamalla rakennetaan kokonaisia rakennuksia, pienemmistä paloista rakentuu 
suurempia kokonaisuuksia. Myös Oiva Toikan lasiteokset koostuvat pienistä paloista 
juurikin käytännön syistä: 

"Siinä on tiiäks suuruuden hulluus takana. Mä tykkään isosta. Ja näissä 
materiaaleissa isoa ei saa ellei kokoa pienistä osista. Sillai tulee kollaasi, 
kun pistää pientä niskatusten ja niin siitä tulee isompi. Vaikeasti liiku-
teltavat teokset puretaan ja kuljetetaan ja pinotaan taas ehkä eri tavalla. 
Mun mielestä se on tärkeää, että on vaihtelua. Eikä mikään oo lukkoon 
lyötyä, ei mulla oo sellasia teoksia, että ne ois lukkoon lyötyjä lopulli-
sesti."

							       (O. Toikka, 3.6.2013)
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Lähivuosina olen inspiroitunut paljon esimerkiksi eri kulttuurien ja aikakausien 
kuvioiduista kaakeleista ja niistä koostuvista kuviopinnoista. Kesällä 2012 matkuste-
lin Portugalissa, Marokossa ja Espanjassa. Matkallani ihastuin kaikkialla arkkitehtuu-
rissa ja sisustuksessa käytettyihin koristeellisiin keramiikkalaattoihin (kuvat 31-36). 
Kuvioiden ja värien yltäkylläisyys oli hengästyttävää. Puoli vuotta matkani jälkeen 
toteutin ensimmäisen sattumanvaraisella kuvioiden yhdistelyllä leikkivän kollaasi-
teoksen. Teos "Jakkara, pinkki ja sitruuna" koostui kymmenistä erikokoisista käsin 
maalaamistani kaakeleista. Teos oli esillä talven 2012–2013 Helsinkiläisessä The Exhi-
bitionists- kahvilassa (kuvat 37 ja 38). Valmistin teoksen hyvin nopealla aikataululla, 
alle kahdessa kuukaudessa. Ripeä ja huoleton maalaaminen tuntui hyvältä, ja kollaa-
simainen teoksen kokoaminen tuntui omalta. 

Itselleni ominaisen työskentelyn rytmin kannalta on tärkeää, että maalaan paljon pie-
niä osia rivakassa tahdissa. Fanfaaria työstäessäni maalasin uunillisen täyteen osasia, 
poltin koristepolton yön aikana, jonka jälkeen kappaleet palasivat taas työpöydälleni 
ja saivat ylleen uuden kerroksen. Jos olisin maalannut isompikokoisia paloja, uuniin 
olisi mahtunut vain muutama kappale kerrallaan, jolloin tekemisen rytmi olisi ollut 
verkkaisempaa. Koristelusyklin tiheys vaikutti työskentelyni jälkeen vapauttaen sitä 
liialta korjailulta ja viimeistelyltä.

"Tuntuu, että Fanfaari-teoksella olen vasta päässyt vauhtiin ja tajun-
nut kuinka se mun prosessi oikein pyöriikään. Kerros kerrokselta ja pala 
palalta, väri väriltä."

					     Ote työskentelypäiväkirjsta 30.9.2013
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Kuvat 31, 32, 33, 34, 35, 36. Erilaisia kuvioituja kaakeleita Portugalista ja Marokosta.



73



74

Kuva 37. Seinäteos ”Jakkara, pinkki ja sitruuna” The Exhibitionists-kahvilassa.
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Kuva 38. Yksityiskohta teoksesta.
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AVOIN LOPPUTULOS

Avoimesta lopputuloksesta puhuessani tarkoitan sitä ajatusta, että teoksella ei ole yhtä 
staattista lopullista olomuotoa, vaan minulla on mahdollisuus koota kollaasini loput-
tomilla eri tavoilla, jossa jokaisen uniikin elementin paikka suhteessa kokonaisuu-
teen vaikuttaa lopputulokseen. Maalaushetkellä en huolehdi lainkaan kokonaisuuden 
muodostumisesta, vaan keskitän huomioni aina yksittäisen elementin olemukseen.

Keramiikka on polttamisen jälkeen kovaa, pysyvää ja staattista. Raaka- tai lasitus-
polton jälkeen veistoksen muotoa ei voi enää muokata, muuten kuin hajottamalla 
se pirstaleiksi. Kiinnostukseni avoimeen ja muokkautuvaan lopputulokseen johtaa 
juurensa tuntemuksistani aikaisempien töitteni kanssa. Usein saatuani jonkin kera-
miikkateoksen valmiiksi koenkin "tässäkö tämä nyt sitten on?"- tyyppisen antiklii-
maksin. Halusin tietää mitä tuolle tuntemukselle tapahtuu, kun teos ei koskaan ole-
kaan tottumallani tavalla valmis, vaan voin muokata sitä loputtomiin yhä uudelleen 
ja uudelleen. Halusin tietää, miltä minusta tuntuu olla keskellä työskentelyprosessia, 
jossa hallitsen vain yhden osasen olemuksen kerrallaan, mutta suuri kokonaisuus on 
jonkinasteinen yllätys itsellenikin. 

Yksittäisissä kappaleissa toteutin suunnittelematonta ja avointa lopputulosta niin, 
että en esimerkiksi luonnostellut tai suunnitellut maalaamiani kuvioita lainkaan, 
vaan maalasin intuitiivisesti, eli luotin osaamiseeni ja arviointikykyyni maalaamis-
hetkessä. En myöskään pyrkinyt suunnittelemaan Fanfaarin lopullista veistoksellista 
olomuotoa missään vaiheessa työskentelyäni. Vaikka kasasinkin sivupöydälle kappa-
leista jos jonkinlaisia yhdistelmiä työhuoneellani, en missään vaiheessa lyönyt mitään 
yhdistelmiä lukkoon vaan halusin jättää teoksen pystytyksen täysin avoimeksi. Toki 
mielessäni pyöri satoja ja satoja erilaisia muotoja ja kasoja ja ryhmittelyjä, mutta 
annoin koko ajan ajatusteni liikkua ja vaihtua.

"Olen asetellut palasia yhteen aika huolimattomasti, vielä en ole etsinyt 
yhteensopivimpia paloja kovinkaan ajatuksella. Tänään uunista tullut 
valumajäljellä sutattu (mustalla) kartio istuu kuin nakutettu aikaisem-
min jo yhdeksi lemppareistani muodostuneeseen pikkukippoon. Kun ase-
tin ne päällekkäin, nousi mieleeni sanapari "Jätskivuori sulaa".

					     Ote työskentelypäiväkirjasta 16.7.2013
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Koska en ollut päättänyt mitään valmiiksi, sain tehdä aina mitä huvitti. En ollut ennal-
ta määritellyt mitään, en teokseen päätyviä värejä tai erilaisten kappaleiden määrää. 
Valitsin siis joka työskentelykerralla aina sen hetken värit, tekniikat, kappaleet ja 
kuviot. Työskentelyni pysyi mielenkiintoisena, vapaana ja innostavana. Toisinaan 
työskentelyäni kuitenkin varjosti huolehtimiseni kappaleiden määrän riittävyydestä, 
jos mielestäni olin saanut päivän aikana liian vähän aikaiseksi.

"Tänään mulla oli maalatessa vähän kiree meininki. Huomasin mekaa-
nisesti suorittavani. Oon ollut vajaan viikon pois työhuoneelta, ja luulen 
että koen että mun ´pitää saada aikaiseksi´.– Se mistä tunnistan että 
suoritan, on tunne etten ole tyytyväinen. Olen kireä enkä saavuta maa-
laamiseen uppoutumista kuin vain pieninä siivuina sieltä täältä."

								      
					     Ote työskentelypäiväkirjasta 26.6.2013

Huomasinkin, että huonoin puoli tällaisessa avoimen lopputuloksen työskentelyta-
vassa oli se, että kun lopputulosta ei ole päättänyt, ja aikaa on loputtomasti, voi yhtä 
pientä osaa työstää loputtoman kauan. Ellen olisi saanut näyttelyaikaa teokselleni 
kolmen kuukauden päähän, olisin suuruudenhulluudessani varmasti jatkanut kappa-
leiden maalaamista ja määrän kartuttamista ties vaikka kuinka kauan.

Työskennellessä ilman raameja antavaa suunnitelmaa lopputuloksesta, on prosessia 
helppo vain jatkaa ja jatkaa loputtomiin. Alkuun, kun minulla ei ollut mitään rajoi-
tuksia, edes aikarajaa työskentelylleni, lipsahdin herkästi ylityöstämisen ja -suoritta-
misen puolelle. Vaikka tiesin haluavani teokseen myös vapautta, luonnosmaisuutta ja 
keskeneräisyyttä, huomasin pelkääväni jättää luonnosmaiseksi mitään, ettei se vaan 
näyttäisi laiskuudelta.
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Kuva 39. Fanfaari laatikoissa.
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ESILLÄ

Aikaa näyttelyn rakentamiselle oli varattuna hyvin, kokonaiset neljä päivää. Koska 
aikaa rakentamiselle oli, jätin teoksen kokoamisen tapahtuvaksi kokonaan gallerias-
sa. Kuljetin kaikki maalaamani, keskeneräisen oloisetkin, kappaleet pahvilaatikois-
sa galleriaan (kuva 39), purin ne laatikoista ja paperikääreistään lattialle ryhmiin ja 
annoin neljän päivän aikana teoksen johdattaa itsensä kokoon (kuvat 40-43).

Vaikka pidin kaikki mahdollisuudet itselleni avoimina, päädyin lopulta kokoamaan 
veistokseni erikorkuisista tornirakennelmista. Sattumanvaraisesti yhdistyvät kuviot 
pääsivät näin parhaiten näkyviin. Värit ja kuviot muodostivat päällekkäin pinoissa 
hauskoja yhdistelmiä toistensa kanssa. Ja koska kaikki kappaleeni eivät ole symmet-
risesti kuvioituja, tornipinot muuttuivat aina eri suunnista tarkasteltuna. Kollaasin 
ympärillä kiertelemällä näkymä muuttui riippuen mistä suunnasta sitä katseli. Tor-
nimaiset rakennelmat toivat teokselle korkeutta ja olivat mielestäni mielenkiintoisin 
ratkaisu esillepanoon.

Myönnän, että eristeposliinien muoto ohjasi minua jo alusta asti kasaamaan niis-
tä torneja. Aivan alkuvaiheessa kun kappaleet olivat vielä täysin valkeita ja maalaa-
mattomia, muodostelin niistä torneja työpöydälleni. Olisin yhtä hyvin voinut ryhtyä 
muodostamaan kappaleista esimerkiksi laajaa, vaakasuuntaista pintaa, tai niitä olisi 
voinut asetella yksittäiskappaleinakin esille. Tornimaiset rakennelmat kuitenkin vie-
hättivät lopulta eniten, koska ne mielestäni muistuttivat itämaisia palatseja tai mina-
reetteja tai futuristista kaupunkia. Toisaalta rinkulamaisista paloista muodostuvat 
pystymuodot toivat mieleeni myös luonnon tippukiviluolat ja jääpuikot.

Kootessani teosta jätin turhan vakavan hinkkaamisen ja pohtimisen, ja suhtauduin 
kokoamiseen kuin rakennuspalikoilla leikkimiseen. Istuin gallerian lattialla kappa-
leitteni keskellä (kuva 44), kuumaliimapyssy kädessä, ja nostelin kappaleita pääl-
lekkäin. Kun torni näytti hyvältä, enkä halunnut lisätä siihen mitään, poistaa siitä 
mitään tai muutenkaan muuttaa sitä, liimasin kuumaliimalla kappaleet toisiinsa 
kiinni. Kuumaliima on oivallista tähän tarkoitukseen: se on väritöntä, ja vaikka se 
liimaakin jämäkästi, saa liimanapin tarpeen vaatiessa kuitenkin siististi napsaistua 
posliinin pinnasta irti. 

”Kasaaminen on edestakaisin vehtaamista. Rakennan pinon, vien sen 
lähelle muita, otan paloja pois, lisään, siirrän… Sitten jossain kohti se 
loksahtaa ja lopetan. Monet palat sopii hyvin yhteen, joten hyvien yhdis-
telmien löytäminen ei ole vaikeaa. Pitää vain päättää mikä niistä on 
paras.”

					     Ote työskentelypäiväkirjasta 2.9.2013
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Kuvat 40, 41, 42, 43. Näkymiä kollaasin kokoamisesta galleriatilassa.
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Kuva 44. Fanfaari rakentuu pala palalta.
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Alkuperäinen suunnitelmani oli kasata Fanfaari suoraan gallerian lattialle, ilman 
minkäänlaista jalustaa. Ajatukseni oli jatkaa teoksen vapaata olemusta myös tilas-
sa. En olisi halunnut rajata sitä alustalle, vaan asetella torneja tiheään rönsyilevään 
rykelmään gallerian kauniin tummalle, rouhealle betonilattialle. Ryhmänäyttelyissä 
on kuitenkin usein tehtävä kompromisseja, ja tasapainoisen näyttelykokonaisuuden 
saavuttamiseksi ja viime hetken muutosten vuoksi kollaasini saikin jalustan. Alkuun 
tunsin pettymystä teokseeni osuneesta radikaalista muutoksesta.

"Näen kyllä, että kokonaisuus galleriassa toimii näin paremmin, mutta 
mun Fanfaarini tuntuu alustalle rajattuna vakavalta ja noh…rajatul-
ta. Ajatukseni on ollut koko ajan jotenkin alustasta ja säännöistä vapaa 
rönsyilevä kasa, mutta nyt se tuntuu stabiililta, paikoilleen jähmettyneel-
tä. – Vituttaa, että nyt sit kuitenkin mun teoksesta tuli just sellanen alus-
talla oleva keramiikkateos, joita on alustoilla kateltu jo satoja ja tuhan-
sia kertoja. Halusin olla vapaa!"

									       
					     Ote työskentelypäiväkirjasta 3.9.2013 

Fanfaari aseteltiin jalustalla keskelle galleriatilaa (kuvat 45 ja 46). Pitkänomainen 
jalustarakennelma asettui ikään kuin kiitoradaksi kohti museon ovea. Hyvän asette-
lun löydyttyä olin jo tyytyväisempi teokseeni, ja jalustakin alkoi tuntua siedettäväl-
tä. Asettelin kokoamani pinot keskelle alustaa rytmikkäästi nouseviksi ja laskeviksi 
rakennelmiksi ja ryppäiksi (kuvat 47-50). Lopulta huomasin, että jalustan selkeä, har-
maa pohja antoikin rönsyilevälle teokselleni tehokkaan kehyksen. Rajaus ryhdisti ja 
toi voimaa Fanfaarilleni. 

”Asettelin tornit ja pinot suunnilleen keskelle alustaa kohoileviksi tor-
neiksi. Koristelut ja maalaukset ovat niin yksityiskohtaisia ja runsaita, 
että melkein askeettinen/tylsä/vanhanaikainen asettelu antaa niille par-
haan tilan esiintyä.”

								         	
					     Ote työskentelypäiväkirjasta 5.9.2013
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Kuva 45: Näkymä gallerian ovelta.
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Kuva 46: Fanfaarin jalusta ohjaa kohti museon ovea.
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Kuva 47: Fanfaari jalustalla sivusta päin kuvattuna .
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Kuva 48: Jalustan neutraali harmaa sävy korosti Fanfaarin värikkyyttä.
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Kuva 49: Arabian Galleriassa on upea luonnonvalo, joka saa värit hehkumaan.  
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Kuva 50: Värit ja kuviot muodostavat pinoissa hauskoja yhdistelmiä.
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LOPUKSI

Puoli vuotta näyttelyn jälkeen, tätä kirjoittaessani tunnen, että kesä Saviolla työsken-
nellen ja maalaten prosessin imussa, ja siitä oppiminen merkitsee paljon enemmän 
kuin konkreettinen lopputulos. Mitä fyysisesti sain aikaan, ne sadat koristellut kera-
miikkakappaleet, eivät ole niin tärkeitä kuin tämä jälkikäteen prosessiani tarkastele-
malla saamani tieto itsestäni. 

”Teokset jäävät ikäänkuin viitoiksi, merkeiksi kuljetusta matkasta.”
 			 
						      (Pitkänen-Walter 2006, 20)

Prosessiani tutkimalla, jälkikäteen sitä pohtimalla ja analysoimalla olen oppinut 
itsestäni ja työskentelystäni paljon. Lukemani lähdekirjallisuuden avulla pystyn nyt 
selkeämmin hahmottamaan taiteellisen prosessin kulkua ja taiteilijuutta ammatti-
na. Nyt ymmärrän myös, että oma työskentelyprosessini on yleisellä tasolla hyvin 
samantyyppinen kuin esimerkiksi taidemaalareiden työskentely. Vasta jälkikäteen 
olenkin ymmärtänyt, että valmistaessani Fanfaaria suhtauduin itseeni usein vanhas-
ta tottumuksesta kuin järjestelmällisesti toimivaan keraamikkoon, vaikka toiminkin 
kuin vapaassa prosessissa oleva maalari. En ole aikaisemmin osannut ajatella itseäni 
maalarina. Se tuntuu hassulta, koska olenhan kuitenkin keskittynyt maalaamiseen jo 
vuosia. Tämä päivittämätön taiteilijaidentiteettini aiheutti suurimman osan ajatuk-
sellisista ristiriidoistani ja tyytymättömyyden tunteeni aikaansaannoksieni määrää 
kohtaan.

Myöskin vasta Fanfaari-teosta ja työskentelyäni jälkikäteen tutkimalla olen ryhtynyt 
ymmärtämään, miten monilla eri tavoilla voin posliinimaalausta ja sen käsitteelli-
syyttä, sekä koristelun ajatusta lähestyä, käyttää ja rikkoa. Tulevaisuudessa haluan 
venyttää työskentelyni rajoja myös keramiikan ulkopuolelle. Minua kiehtoo yhä 
enemmän ajatus erilaisten materiaalien yhdistelemisestä keramiikan pintaan. Seu-
raavassa teoksessani ehkä uskallan jo rikkoa keramiikan koristeluperinteen kahleet, 
ja koristelen keramiikkaesineen pintaa muillakin mediumeilla kuin pelkästään kera-
miikalle tarkoitetuilla tekniikoilla. 

Fanfaari on minulla työhuoneellani tallessa. Kaikki sadat osat ovat siististi pakattuina 
laatikoihin. Intensiivisen työskentelyjakson jälkeen teoksesta irtaantuminen on teh-
nyt hyvää. Vaikka usein mielenkiintoni onkin lopahtanut teoksen valmistuttua, yllät-
täen mielenkiintoni Fanfaaria kohtaan ei ole kuollut. Pystyn suhtautumaan teokseeni 
lämmöllä ja uteliaisuudella. 
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Olen varma että joku päivä, ehkä piankin, avaan laatikot, nostan kappaleet taas työ-
pöydälleni ja jatkan Fanfaarin maalaamista ja sillä leikkimistä. Kollaasini ei nimittäin 
ole koskaan valmis eikä sen ole tarkoituskaan sitä olla. Se muuttuu ja muokkaantuu 
aina tilanteen ja tunnelman mukaan. Eri kokoisena, eri näköisenä ja kenties eri nimi-
senä. 

Tätä loppupohdintaa kirjoittaessani tunnen oloni iloiseksi ja vapaaksi, aivan kuten 
tunsin oloni kesällä Fanfaaria maalatessani. Tiedän, että pian koittaa taas aika työ-
huoneella, ja tulevaisuus tuntuu valoisalta (kuva 51).

Kuva 51: Aurinko tulvii työhuoneeseen.
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